
 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
email tecnico@comune.nureci.or.it – pec tecnico@pec.comune.nureci.or.it  web www.comune.nureci.or.it  

 

UFFICIO TECNICO
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 293 DEL 27/08/2024 REG.GEN 
N.125 DEL27/08/2024 

 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETA ABBANOA SPA  PER SERVIZIO 
IDRICO  - DEBITO FUORI BILANCIO, AI SENSI DELL'ART. 194 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. N. 
267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 31/03/2023 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la titolarità 
della posizione organizzativa dell’area tecnica per il periodo dal 01/04/2023 al 31/03/2025; 

Richiamati i seguenti atti: 

• Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 29/02/2024 relativa all’approvazione del Documento 
Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile; 

• Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 29/02/2024 relativa all’approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario per il triennio 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 04/04/2024 relativa all’assegnazione delle risorse 
del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai Responsabili dei Servizi, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

Richiamato il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024 approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario Giunta n. 29 del 28.04.2022; 

Richiamato il “Patto d’integrità” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13 giugno 
2017;  

Considerato che: 
 

 con determinazione n. 69 del 24.05.2016 veniva aggiudicata definitivamente la gara per la 
concessione in gestione del Centro Turistico e dell’Area per attività culturali denominata “Casa 
Masili” alla ditta EL RANCHO3 di Pilia Alice con sede in Dolianova (Ca) in Corso Repubblica n.285-
09020; 

 con determinazione del S.T. n. 100 del 04.07.2019 si procedeva alla risoluzione , ai sensi dell’art. 
108 del Decreto Legislativo n.50 del 2016 e ss.mm.ii., del contratto di concessione in gestione del 
Centro Turistico e dell’Area per attività culturali denominata “Casa Masili” per grave 
inadempimento degli obblighi contrattuali; 

 nella stessa determinazione n.100/2019 si dichiarava di procedere con la redazione dello stato di 
consistenza dei luoghi, attrezzature, impianti e beni immobili e mobili, relativo inventario e relativa 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presa in consegna del Centro Turistico e dell’Area per attività culturali denominata “Casa Masili”, 
oggetto di concessione; 

1. con determinazione del S.T. n. 103 del 18.07.2019 si prendeva atto che l’Ente Comune di Nureci 
entrava nuovamente in possesso del Complesso denominato “CENTRO TURISTICO E DELL’AREA PER 
ATTIVITÀ CULTURALI DENOMINATA “CASA MASILI”. 

Dato che 

2. negli anni seguenti è stata affidata a una ditta esterna la gestione stagionale  della piscina  
3. l’ amministrazione comunale ha garantito negli anni l’apertura estiva della piscina la quale ha svolto 

negli anni un importante funzione sociale per la comunità di riferimento supplendo all’assenza di 
alternative ludico-sportive per i cittadini del territorio e fungendo da valida alternativa per coloro 
che non possono, per svariati motivi, recarsi nelle spiagge distanti circa 60 km;  

4. che la ditta concessionaria ha versato  un canone  per la gestione stagionale  della piscina 
5. che le utenze elettriche, idriche, fognarie e la tari sono rimaste a carico del Comune; 

6. dalla data del 18/07/2019 le utenze idriche erano nuovamente a carico del Comune di Nureci 

7. non si è proceduto alla voltura al Comune di Nureci dell’utenza idrica intestata alla ditta 
concessionaria EL RANCHO3 di Pilia Alice, di conseguenza tutte le bollette continuavano a pervenire 
alla ex ditta concessionaria 

8. nel mese di Luglio 2024 è stato richiesto la riattivazione  dell’utenza idrica  
(precedentemente sospesa) a nome del Comune di Nureci, dove venivano rilevate a partire 
dall’anno 2016, l’esistenza di bollette non pagate da parte della ex ditta concessionaria 

9. veniva quindi comunicato alla società Abbanoa che dalla data del 18/07/2019 le utenze idriche 
erano nuovamente a carico del Comune di Nureci 

10. in data 05/07/2024 la società Abbanoa trasmetteva al Comune di Nureci  la fattura n. 
0150020240001676400 per un importo complessivo di € 25.884,33 relativa ai consumi idrici dalla 
data del 18/07/2019 fino al 21/06/2024 

Vista la deliberazione del C.C. n. 14 del 29/07/2024, “Riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio e 
provvedimento di ripiano ai sensi degli articoli 193 e 194 del d.lgs. n. 267/2000”; 
 
Attesa la necessità di impegnare la somma relativa ai consumi idrici come espresso in precedenza   

Vista la disponibilità al capitolo 5008/1 del bilancio corrente 

Dato atto che la società Abbanoa S.p.A. è il gestore unico del Servizio Idrico Integrato a seguito 
dell'affidamento "in house providing" avvenuto con deliberazione n. 25/2004 dell'Assemblea dell'Autorità 
d'Ambito, oggi Ente di Governo della Sardegna, Egas  
 
Dato atto il presente procedimento è esente dall’acquisizione del codice CIG  in quanto trattasi di  
affidamento del servizio ad una società in house 
 
Visto il durc attestante la regolarità contributiva  
 
Atteso che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 e degli articoli 6 
e 7 del Codice di Comportamento; 

Espresso, con la sottoscrizione del presente atto, il parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n° 267/2000 e del vigente Regolamento sui controlli; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
1. di stabilire che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata e approvata; 
 
2. di prendere atto della deliberazione di consiglio comunale n. 14/2024, con la quale si è proceduto a 

riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera a), del d. lgs. 
267/2000; 

 
3. di impegnare l’importo di € 25.884,33 i.v.a. compresa, per il pagamento della fattura n. 

0150020240001676400 per un importo complessivo di € 25.884,33 relativa ai consumi idrici dalla data 
del 18/07/2019 fino al 21/06/2024 emessa dalla società abbanoa spa sede legale a nuoro, via straullu, 
35, - p. iva: 02934390929 sull’impegno di spesa 259 registrato sul bilancio di previsione 2024 al capitolo 
5008/1 

4. di rimettere in data odierna l’atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile; 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi presso 
l’albo pretorio del comune. 

il responsabile del servizio 
                                                                                           Ing.murgia fabio 

 

 


